
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario 
Nr. Generale 298 del 08/04/2025 

 
 
Proposta Nr. 396  
 
Oggetto: SERVIZI INFORMATICI PNRR M1C1, INVESTIMENTO 1.4, MISURA 1.4.4 

ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 
(ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC), FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATIONEU CUP D51F24000650006 CIG 
B6525C8B0D 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 
- che nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) è 

prevista la Missione 1 Componente 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E 
SICUREZZA NELLA PA, in cui si inseriscono diversi Investimenti e Avvisi rivolti agli 
enti locali, finanziati dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

- che a seguito della candidatura 99914 del 22/09/2024 relativa all’avviso “Misura 1.4.4 
Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato 
Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)” il Comune di Castelfranco Veneto è 
risultato beneficiario del finanziamento di Euro 14.030,00, disposto con con Decreto n. 
135 - 1 / 2024 - PNRR – del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale (PEC ns. 
prot. n. 0003982 del 27/01/2025); 

- che il finanziamento suddetto è previsto per l’adesione ai servizi resi disponibili 
dall’ANPR per l’utilizzo dell’ANSC; 

- che con determinazione dirigenziale n. 283 del 03/04/2025 è stata accertata l’entrata; 
Considerato che il Comune di Castelfranco Veneto utilizza i programmi della suite 
HyperSIC in modalità SaaS della ditta APKAPPA s.r.l., per gestire le principali aree 
gestionali ed in particolare a totale copertura dei Servizi Demografici Anagrafe, Stato 
Civile, Leva ed Elettorale e che la medesima ditta ha proposto al Comune un’adeguata 
soluzione informatica per raggiungere l’obiettivo previsto dalla misura 1.4.4 del PNRR in 
riferimento all’adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo dell’ANSC al costo 
di Euro 8.500, Iva esclusa; 
Considerato che non esiste in Consip una convenzione attiva per i servizi sopra indicati 
ma che è possibile acquistarli nel MEPA messo a disposizione da Consip s.p.a; 
Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto in modo diretto, ai 
sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, tramite trattativa diretta in MEPA 



 

Pagina 2 di 4 

con la ditta APKAPPA Srl con sede legale in via Francesco Albani n. 21 - 20149 Milano 
(MI), C.Fiscale e P.Iva 08543640158, società di acquisita professionalità; 
Vista la richiesta di offerta presentata alla ditta all’interno della trattativa diretta in MEPA n. 
5210249, per l’espletamento dei servizi in oggetto; 
Vista l’offerta tecnica dettagliata presentata, entro il termine stabilito all’interno della 
procedura MEPA sopra indicata, da APKAPPA Srl al costo complessivo di Euro 8.500,00, 
Iva esclusa; 
Considerato che tale offerta risulta completa e che il prezzo risulta congruo e ritenuto 
pertanto di affidare i servizi informatici in oggetto alla società sopra indicata; 
Ritenuto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 
192 D. Lgs. 267/2000: 

- l’oggetto ed il fine del contratto consiste nella copertura applicativa e di supporto per 
l’adesione al servizio di realizzazione dell’Archivio Nazionale Informatizzato dello Stato 
Civile (ANSC), in ottemperanza all’obiettivo previsto Misura 1.4.4 - Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC) - Comuni (luglio 2024)”; 

- le clausole essenziali sono quelle definite nella documentazione tra l’Ente e l’Operatore 
Economico e per quanto non espressamente disciplinato si deve fare riferimento alle 
previsioni normative di cui al D. Lgs n. 36/2023 e relativi allegati e alle norme del 
Codice Civile; 

- il contratto sarà stipulato secondo le modalità e le procedure messe a disposizione dal 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

- la modalità di selezione dell’operatore economico avviene mediante affidamento diretto 
ex art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 36/2023;  

- la ragione della stipula del contratto è esplicitata nelle motivazioni del presente atto; 
Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione: 
- l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
- l’articolo 26 della legge 488/1999; 
- l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 
- l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;  
- il D. LGS. 36/2023 e s.m. e i.; 
Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Vista la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti agli articoli 94 e seguenti 
del D. Lgs. 36/2023 presentata dalla ditta all’interno della procedura MEPA e conservata 
agli atti; 

Dato atto che sono conservate agli atti le certificazioni relative al possesso dei requisiti di 
APKAPPA Srl , compreso il Durc  INPS n. 44361626, con scadenza validità 26/05/2025 e 
che la società risulta regolare; 

Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare 
l’art.3, e successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, 
relativo all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario 
contro le mafie; 



 

Pagina 3 di 4 

Dato atto che non è stato necessario redigere il DUVRI in quanto per l’espletamento di tale 
affidamento non si ravvisano rischi interferenziali; 
Vista la dichiarazione trasmessa all’interno della trattiva diretta in MEPA con cui 
APKAPPA Srl si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del 
CCB dedicato;  
Visto il numero di CIG B6525C8B0D assegnato dall’ANAC al presente affidamento; 
Richiamati:  

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;  

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in 
data 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 
30.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed 
integrazioni;  

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 5709 del 19.12.2024 con il quale viene affidata al 
sottoscritto Dr. Emanuele Muraro la dirigenza del Settore 1 Economico Finanziario e 
ritenuta pertanto la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non 
sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi 
finanziari, economici o personali, anche indiretti nei confronti del sottoscritto RUP e del 
personale coinvolto nella presente procedura di affidamento; 
Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
3, comma 2, del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione 
del presente provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di 
regolarità tecnica; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 
2. di approvare le risultanze della trattativa MEPA n. 5210249 a seguito della procedura 

illustrata in premessa, aggiudicando alla ditta APKAPPA Srl con sede legale in via 
Francesco Albani n. 21 - 20149 Milano (MI), C.Fiscale e P.Iva 08543640158 la 
fornitura dei servizi per l’adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) – PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.4 - CUP D51F24000650006 al costo complessivo di 
€ 10.370,00 (imponibile € 8.500,00 + IVA € 1.870,00); 

3. di impegnare per la causale suddetta la spesa complessiva di Euro 10.370,00 
compresa IVA, al cap. 865040 “PNRR - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE 
(ANSC) - PNRR M1C1 INV. 1.4 MISURA 1.4.4 - CUP D51F24000650006  - software 
(VINCOLATO CAP E 220596) Cod.Bil. 1.07.2.0202 del bilancio 2025-2027, con 
imputazione all’esercizio finanziario 2025;  



 

Pagina 4 di 4 

4. di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della 
fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale, sostanziale e fiscale. 

 
 
 
Data della proposta:  04/04/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Emanuele Pozzobon  
 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 08/04/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.82 del 08/04/2025

07/04/2025Data: Importo: 10.370,00

Oggetto: cassa vincolata acc. 316-25 -SERVIZI INFORMATICI (software) PNRR M1C1, INV.1.4, MISURA 1.4.4 ESTENSIONE UTILIZZO
ANAGRAFE NAZ. DIGITALE (ANPR) -ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE (ANSC), FINANZ. DA U.E.-NEXTGENERATIONEU
CUP D51F24000650006 CIG B6525C8B0D

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 14.030,00
0,00

10.370,00
10.370,00

3.660,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 14.030,00

0,00

10.370,00

10.370,00

Disponibilità residua: 3.660,00

Capitolo: 865040

Oggetto: PNRR - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - PNRR
M1C1 INV. 1.4 MISURA 1.4.4 - CUP D51F24000650006  - software
(VINCOLATO CAP E 220596)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2025 1344/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1344/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1344/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015730 - APKAPPA S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 08/04/2025

B6525C8B0DC.I.G.:

C.U.P.: D51F24000650006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.82 del 08/04/2025

03/04/2025Data: Importo: 14.030,00

Oggetto: cassa vincolata -PNRR M1C1 INV. 1.4 MISURA 1.4.4 ESTENSIONE UTILIZZO ANAGRAFE NAZ.LE DIGITALE (ANPR) -
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) -CUP D51F24000650006 -  contributo Decreto 135-1/2024 del Capo
Dip.Trasf.Digitale (VINC. CAP S 865040)

Bilancio
Anno: 2025

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 9.450.689,53
6.995.472,31

14.030,00
7.009.502,31
2.441.187,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 14.030,00

0,00

14.030,00

14.030,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 220596

Oggetto: PNRR - CONTRIBUTO STATALE PER ADESIONE ALLO STATO
CIVILE DIGITALE (ANSC) - PNRR M1C1 INV. 1.4 MISURA 1.4.4 - CUP
D51F24000650006 (VINCOLATO CAP S 865040)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2025 316Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 316:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 316:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0019106 - PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI -DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALEDebitore:

.....

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

SIOPE: 4.02.01.01.003 - Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 08/04/2025

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.003 Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 08/04/2025


